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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vymezením pojmu patologického hráčství,

diagnostikou, prevalencí a popisem ohrožených skupin. Dále se věnuje vzniku,

rozvoji a jednotlivým fázím patologického hráčství. Teoretické poznatky jsou

pak rozšířené o vlastní šetření, prováděné formou strukturovaného dotazníku,

které má poukázat na to, že dané povolání může představovat rizikový faktor

pro rozvoj určité nemoci/závislosti. Cílem výzkumu je popsat míru a kvalitu

rizikového chování v oblasti hráčství u sportovních redaktorů a identifikovat

případné souvislosti patologického hráčství s jejich vybranými charakteristikami.

Práce se zabývá tím, jak vypadá hraní a sázení u sportovních redaktorů

z hlediska míry, formy a okolností. Zda se u této skupiny osob vyskytuje

patologické hráčství, a pokud ano, v jaké míře a s jakými důsledky. Snaží se

zodpovědět také to, jaká je souvislost mezi charakteristikou práce sportovního

redaktora a hraním hazardních her či sázením. Jak tuto souvislost sportovní

redaktoři sami vnímají a jak ji rozumí.

Klíčová slova:
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Abstract:

This thesis deals with the definition of the concept of pathological gambling,

diagnosis, prevalence and a description of vulnerable groups. It also discusses

the creation, development and various stages of pathological gambling.

Theoretical knowledge is enhanced by our own research, carried out a

questionnaire, which has pointed out that the profession can be a risk factor for

developing an illness / addiction. The research objective is to describe the rate

and quality of risk-taking behavior in gambling on sports editor, and identify any

related pathological gambling with their selected characteristics. The paper

looks at what it looks like gambling and betting on sports editors in terms of

rates, forms and circumstances. Whether the people in this group of

pathological gambling occurs and, if so, to what extent and with what

consequences. They try to answer it then also, what is the relationship between

work characteristics and playing sports editor of gambling or betting. How this

relationship sports editors perceive themselves and how to understand.
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na patologické hráčství, a to se zaměřením na

sportovní redaktory. Toto téma jsem zvolila proto, že patologické hráčství je

stále častěji vyskytující se patologický jev v České republice, který nelze dále

přehlížet. Bohužel na tuto nutkavou impulsivní poruchu většinová společnost

pohlíží jinak, než na látkové závislosti, které výhradně odsuzuje. Přistupuje k ní

nezúčastněně, její důsledky zmenšuje a většinou jí nepřikládá velikou

důležitost. I přes tento fakt však patologických hráčů stále přibývá.

Cílem teoretické části práce je shromáždit dostatečné množství dostupných

informací o problematice gamblingu a poskytnout tak ucelený náhled na tento

typ závislosti. Snaží se ozřejmit, které skupiny osob jsou nevíce ohrožené, jak

se tato závislost projevuje, jaké jsou možnosti léčby a prevence. Dalším cílem

teoretické části je pak také popsat vznik a průběh chorobného hráčství a

nejrůznější mylné myšlenky, které mohou hráče ke hře svádět.

V praktické části práce je pak představen výzkum, který se zaměřoval na

patologické hráčství u sportovních redaktorů. Východiskem se stal předpoklad,

že určité povolání může představovat rizikový faktor pro rozvoj určité nemoci či

závislosti. To znamená, že stejně jako barmani či pracovníci v pohostinství

mohou být ohroženi zvýšenou konzumací alkoholu, tak mohou být sportovní

redaktoři rizikovou skupinou pro rozvoj patologického hráčství - závislosti na

sportovním sázení. Cílem výzkumu bylo popsat míru a kvalitu rizikového

chování v oblasti hráčství u této cílové skupiny a identifikovat případné

souvislosti patologického hráčství s vybranými charakteristikami sportovních

redaktorů.
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2 Patologické hráčství

„„Cestou jsem se asi na čtyři dny zdržel ve Wiesbadenu a samozřejmě jsem

hrál ruletu. A víte co? Neprohrál jsem, ale vyhrál, i když jsem nevyhrál tolik,

kolik jsem chtěl, 100 000, přece jen nějakou kapku jsem vyhrál… v těch čtyřech

dnech jsem si bedlivě všímal hráčů. Sází jich tam několik set, ale kromě dvou

jsem nenašel nikoho, kdo umí hrát… znám tajemství, jak se dá nejen neprohrát,

ale určitě vyhrát. Toto tajemství určitě znám.“

Fjodor Michaljovič Dostojevskij, Hráč (1866)

2.1 Definice

Pro hazardní hru je typické, že hráč si za ni může koupit možnost výhry. Peníze

nebo jiné hmotné statky hrají u patologického hráčství velmi důležitou roli.

Vidina lehce nabytého zisku, je ve většině případů hlavním motivem, proč

s hraním většina patologických hráčů začíná. Rozvíjí se s tím ale postupně celý

proces závislosti. Místo vyhraných peněz se hráči ocitají v dluhové pasti, na níž

se nabalují problémy v osobním životě, mají vliv na rodinný i pracovní život.

Před nimi pak patologičtí hráči hledají únik v další hře, tedy virtuálním světě,

který jim nabízí možnost na problémy v danou chvíli zapomenout. Hráči se tak

dostávají do bludného kruhu, ze kterého se jen velmi špatně dostávají.
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2.2 Historie hazardních her v novodobé ČR

Hazardní hry před rokem 1989

Boom hazardu v České republice začal s pádem socialismu v roce 1989. Do té

doby se mohli lidé „realizovat“ v oblasti hazardních her hlavně v oficiálních

hrách společnosti Sazka (sportka, mates, sazka), dále byly k dispozici losy

oficiální státní loterie či losy MON (Mezinárodní organizace novinářů). Výherní

automaty byly v porovnání s dnešními možnostmi zanedbatelné, protože

sázející hrál maximálně za jednu korunu a pochopitelně nabízely i menší výhry.

Sázet šlo rovněž na dostihy, kde lidé mohli tipovat u pokladen za předem

daných podmínek. V období socialismu ale bujelo i nelegální sázení u

takzvaných „černých bookmakerů“, kteří přijímali sázky bez vědomí

organizátorů podniku. Nešlo o legální činnost a policie se snažila jejich

„podnikání“ zamezit a trestně je stíhat. Zmíněné osoby často provozovaly i

soukromé neveřejné herny, kam se ale mohla dostat jen určitá vrstva obyvatel.

Hazardní hry po roce 1989

Po „sametové revoluci“ nastává masivní nástup výherních automatů a dalších

hazardních her, které ovlivnily společnost. Následující kapitola shrnuje

jednotlivé typy hazardních her, které se po roce 1989 postupně začaly

rozšiřovat.

2.3 Typy a formy hazardních her

2.3.1 Typy hazardních her:

Automaty

Existuje několik různých druhů automatů. Mohou být buď výherní, nebo

zábavné. U zábavních automatů se jedná spíše o druh zábavy. I přesto, že se o

hazardní hru v pravém slova smyslu nejedná, hráč si na ní může vytvořit

závislost, aniž by měl možnost získat finanční výhru.
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U takzvaných výherních automatů je situace jiná, protože si zde člověk za své

finance kupuje možnost výhry. V tomto případě se tedy jedná o hazardní hru.

Tento druh hazardní hry u lidí, kteří vyhledávají odbornou pomoc, také

jednoznačně převládá.

Výherní automaty mohou mít „lehčí a těžší“ formu a to v závislosti na výši

počátečního vkladu a výši možné výhry.

Speciální kapitolou jsou pak nové video loterijní terminály. Jejich nebezpečnost

je v tom, že nabízejí až milionovou výhru, ale té odpovídá patřičně navýšená

sázka. Riziko velkých proher je zde velmi pravděpodobné, ale vidina potenciální

výhry je pro hráče velmi lákavá.

Kasina

Kasino je místem, kde se provozuje celá řada hazardních her. Pro širší vrstvy

nejsou tolik přitažlivá, leckoho může odradit pocit, že jde o „hernu“ vyšší

kategorie, tedy pro movitější osoby, byť to zdaleka nemusí být ve skutečnosti

pravda. Vznikají poblíž hotelů, restaurací, v centrech velkých měst.

Lidé v kasinech mohou zkusit štěstí u tradičních výherních automatů, jimiž jsou

obvykle vybaveny obyčejné herny, nebo v dalších hrách závisejících na náhodě

(ruleta) či karetních hrách jako jsou blackjack a poker. Hry obvykle mají

matematicky předurčenou vyhlídku, že kasino vydělává pomocí malé

procentuální výhody, kterou má kasino nad hráčem. Toto číslo se liší především

na typu zvolené hry, kdy mezi nejvýhodnější patří například blackjack či

videopoker. Naopak největší výhodu kasino má u hracích automatů.


[…]


1. Označte prosím, který z následujících druhů hry jste ve svém životě

provozoval. (U každého typu zaškrtněte „vůbec“, „méně než 1x týdně“ nebo

„1x týdně a více“)

a) hraní karet pro peníze: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

b) sázky na koně, psí dostihy nebo jiná zvířata: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a

více

c) sázky na sportovní výsledky: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

d) hra s kostkami o peníze: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

e) hra v kasinu: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

f) loterie, sázení čísel: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

g) bingo pro peníze: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

h) hra na burze, trhu s komoditami apod.: vůbec méně než 1x týdně 1x týdně a více

i) tzv. výherní automaty, pokrové automaty a jiné přístroje na hazardní hru: vůbec

méně než 1x týdně 1x týdně a více

j) kuželky, střelba, golf nebo jiná hra, vyžadující dovednost pro peníze: vůbec méně

než 1x týdně 1x týdně a více

k) jiné hry pracující s papírem než jsou uvedeny výše: vůbec méně než 1x týdně 1x

týdně a více

l) jiná forma hry než ty, které jsou uvedeny výše (upřesněte prosím jaká): vůbec

méně než 1x týdně 1x týdně a více

2. S jakým největším počtem peněz jste hrál v jediném dni?

do 10 Kč

více než 10 a méně než 100 Kč

více než 100 a méně než 1000 Kč

více než 1000 a méně než 10 000 Kč

více než 10 000 a méně než 100

3. Zaškrtněte ty lidi ve svém životě, kteří mají nebo měli problém s hrou?
Otec nebo matka
Manželka nebo partner
Bratr nebo sestra
Dítě
Prarodič
Jiný příbuzný
Přítel, nebo někdo jiný, významný
v mém životě
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4. Když hrajete, jak často se vracíte zpátky druhý den, abyste nazpět vyhrál
peníze, které jste prohrál?

Nikdy
Někdy (méně než v polovině případů, kdy prohraji)
Většinou, když prohraji
Pokaždé, když prohraji

5. Stalo se někdy, že jste tvrdil, že jste vyhrál, ale nebylo to tak, vlastně jste
prohrál?

Nikdy (nebo jste nikdy hazardně nehrál)
Ano, méně než v polovině případů, kdy jsem prohrál
Ano, většinou

6. Měl jste někdy pocit, že Vám hra působí problémy?
Ne
Ano
V minulosti, ale ne nyní

7. Hrál jste někdy víc, než jste chtěl?
Ano
Ne

8. Kritizovali lidé někdy Vaši hru nebo Vám říkali, že máte s hrou problém, ať už
jste jim dal za pravdu nebo ne?
Ano
Ne

9. Cítil jste se někdy provinile kvůli hře nebo kvůli tomu, co se během hry stalo?
Ano
Ne

10. Cítil jste někdy, že chcete s hrou přestat, ale měl jste dojem, že to nedokážete?
Ano
Ne

11. Stalo se někdy, že jste ukrýval tikety, sázenky, vyhrané peníze nebo jiné
známky hry před manželkou, dětmi nebo jinými lidmi, kteří jsou pro Vás důležití?
Ano
Ne
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12. Pohádal jste se někdy s lidmi, s nimiž žijete, kvůli způsobu, jakým nakládáte s
penězi?
Ano
Ne

13. Jestliže jste odpověděl na otázku 12 kladně: Týkaly se hádky kvůli penězům,
někdy hry?
Ano
Ne

14. Půjčil jste si někdy od někoho a peníze jste mu nevrátil kvůli hře?
Ano
Ne

15. Zameškal jste někdy práci nebo školu kvůli hře?
Ano
Ne

16. Jestliže jste si na hru nebo na placení dluhů kvůli hře půjčil, od koho, nebo kde
jste si vypůjčil?
(Zaškrtněte „ANO“ nebo „Ne“ u každého bodu)

a) z peněz na domácnost ano ne
b) od manžela nebo manželky ano ne
c) od jiných příbuzných ze strany manželky ano ne
d) od bank, spořitelen nebo kreditních společností ano ne
e) z kreditní karty ano ne
f) od lichvářů ano ne
g) prodal jste akcie, obligace nebo jiné listiny ano ne
h) prodal jste osobní nebo rodinný majetek ano ne
i) půjčil jste si z vlastního konta (zaplatil jste nekrytým šekem) ano ne
j) máte možnost půjčit si u sázkaře ano ne
k) máte možnost půjčit si v kasinu ano ne
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Vyhodnocení dotazníku na patologické hráčství

„South Oaks Gambling Screen“

Lesieur, H. & Blume, S. (1987). The South Oaks Gambling Screen (SOGS): A new

instrument for the identification of pathological gambling. American Journal of

Psychiatry, 144(9), 1184-1188.

Výsledné skóre dotazníku vznikne součtem kladných odpovědí na „rizikové“ otázky:

Otázky 1, 2 a 3 se nepočítají

Otázka 4: „Většinou když prohraji“, nebo „Pokaždé, když prohraji“

Otázka 5: „Ano, méně než v polovině případů, kdy jsem prohrál“ nebo „Ano, většinou“

Otázka 6: „Ano“ nebo „V minulosti, ale ne nyní“

Otázky 7 až 11: „Ano“

Otázka 12 se nepočítá

Otázky 13 až 15: „Ano“

Otázky 16 a/ až 16 i/ „Ano“

Otázka 16 j/ až 16 k/ se nepočítá

(celkem 20 otázek se počítá)

Celkový součet = .............

0 = žádný problém

1 až 4 body = určitý problém

5 a více bodů = pravděpodobně patologické hráčství
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