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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je obecný, neobsahuje popis použitých metod ani konkrétních výsledků.

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Zdůvodnění práce je dostatečné a logické, i když autorka občas používá klišé, která nejsou
podložena odbornou literaturou (např. hned v úvodu na str. 8 „… patologických hráčů stále
přibývá“ vs. tabulka a graf na str. 19-20 o vývoji počtu pacientů a hospitalizací s dg. F63.0).

Teoretická část je dobře strukturovaná, autorka neopomíjí žádnou z klíčových oblastí (i když např.
o prevalenci gamblingu v ČR je dat velmi málo) a využívá zejména domácí literatury, kterou cituje
převážně vhodně. V některých pasážích možná ale až nekriticky přijímá a dlouze cituje koncepty
tradovaných autorů, aniž by je srovnala s nejnovějšími výzkumnými zjištěními či obohatila názory
dalších, zejména zahraničních autorů.

Téma patologického hráčství je zpracováno velmi komplexně a teoretická část může sloužit
v podstatě jako jakýsi popularizační úvod do problematiky gamblerství včetně jeho prevence a
terapie. Kladně hodnotím tabulku 1 na str. 15, která přehledně srovnává diagnostická kritéria pro
závislost na návykových látkách a patologické hráčství dle MKN-10.

14 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Podrobně a jasně je stanoven cíl i výzkumné otázky, adekvátně je zvolena metodika, která je
dobře a vesměs velmi podrobně popsána (pouze proces tvorby dotazníku a metody analýzy dat
by zasloužily detailnější popis, nicméně i takto výzkum umožňuje replikaci). Kladné hodnocení
zasluhuje rozsah výzkumného souboru, který díky vysoké respondenci představuje 2/3 souboru
základního. Rovněž dotazník je sestaven citlivě a vhodně vzhledem ke stanovaným výzkumným
otázkám.

Reliabilitě a validitě získávání dat byla věnována pozornost při sestavování dotazníku a plánování
procesu sběru dat, explicitně se mu autorka v metodice (na rozdíl od diskuze) nevěnuje.

15 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou velmi detailní a bohaté, prezentovány jsou přehledně v tabulkách a grafech dle
obsahu po jednotlivých výzkumných otázkách, jejich interpretace jsou správné a srozumitelné. U
prezentace výsledků výzkumné otázky č. 2 (str. 57) není bohužel odpověď na základní otázku
prevalence gamblingu, tu najdeme až na str. 64 v tabulce 12, což je matoucí a nelogické. Autorka
zpracovává většinu výsledků pouze popisně statisticky a až na výjimky rezignuje na zjišťování
statistické významnosti popisovaných rozdílů či dalších souvislostí mezi sledovanými
proměnnými, což je škoda, není to ale zásadní chyba.

Diskuze je poměrně bohatá a zabývá se jak použitými metodami, tak výsledky. Autorka není
rozená výzkumnice, některé formulace jsou nepřesné (např. sledování příčinné souvislosti mezi
zaměstnáním a zálibou v hazardu realizovaný výzkum rozhodně neumožňuje), někde rezignuje na
potenciálně zajímavé a metodologicky důležité úvahy („Lze těžko odhadnout, proč se třetina
redaktorů do výzkumu nezapojila.“), ale celkově hodnotím její snahu o sebekritické zhodnocení
vlastního výzkumného počinu kladně. Je škoda, že výsledky samotné nejsou porovnány se závěry
srovnatelných studií.

22 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Explicitně zmíněno, také dotazník v příloze zohledňuje zájmy respondentů, bez problémů.

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce rozpracovává detailně problematiku profesního ohrožení, je originální a přínosná. Výběr
tématu, zpracování teoretické i praktické části, stejně jako celkový rozsah práce naplňují
požadavky kladené na diplomové práce, nicméně její akademická úroveň je spíše nižší. Celkově je
práce logicky uspořádaná, bez formálních chyb.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Téma je originální, autorka prokázala kreativitu nejen při jeho volbě, ale i v tvorbě dotazníku a
prezentaci výsledků. Celkově práce sice nedosahuje špičkové akademické úrovně, ale obsahuje
všechny klíčové části, navíc jsou výsledky výzkumu velmi zajímavé a mohou být prakticky přínosné.
Autorka prokázala dostatečné úsilí i schopnost zpracovat teoretickou i praktickou část práce na
úrovni odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Navrhněte konkrétní opatření na úrovni prevence, léčby či harm reduction, která lze u cílové
populace realizovat na základě Vámi zjištěných výsledků.

2. Čím si vysvětlujete, že je práce sportovního novináře spojena nejen s nárůstem kurzového
sázení, ale i s častějším podléháním výherním automatům a karetním hrám?

Body celkem 73 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 4. 9. 2012
Jméno a příjmení, podpis

Jaroslav Vacek